A Quærimus quid dicere voluerit in humilitate et religione angelorum? aut quem sensum habet ex quo Dominus locutus est ad discipulos: *Surgite, abeamus hinc? et relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii), et locus in quo crucifixus est Dominus spiritaliter Ægyptus appellatur vel Sodoma. Omnis Judaicarum observationum cultura destructa est, et quascunque offerunt victimas, non Deo offerunt, sed angelis refugis et spiritibus immunidis; nec mirum, si hoc post passionem Domini faciunt, cum per Amos quoque prophetam dicatur ad eos: *Nunquid hostias et victimas obtulisti mihi quadraginta annis in deserto domus Israel et assumpsisti tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempham, figuræ quas fecisti ut adoretis eas?* (Amos v.) Quod plenius in contentione Judaica Stephanus martyr exponens et revolvens historiam veterem sic locutus est (Act. vii): *Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostias idolo, et laetabantur in operibus manus suarum. Conversus autem est Deus et tradidit eos, ut colerent militiam cœli, sicut scriptum est in libro prophetarum; militiam autem cœli non tantum sol appellatur, et luna et astra rutilantia, sed et omnis angelica multitudo, eorumque exercitus qui Hebraice appellatur Sabaoth, id est, virtutum sive exercituum, unde et in Evangelio juxta Lucam legimus: Et subito facta est cum angelo multitudo militie coelestis laudantium Deum et dicentium: Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis (Luc. ii); facit enim Deus angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem, et ut sciamus semper eos qui colabant idola, licet in templo hostias viderentur offerre, non Deo eas obtulisse, sed angelis, per Ezechiel plenius discimus: Dedi eis justificationes non bona, et præcepta non bona (Ezech. xiii), non enim sanguinem hircorum et taurorum querit Deus, sed sacrificium Domini est spiritus contributus, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet (Psal. l). Propterea qui vitulum fecerunt in Horeb et coluerunt sidus Dei Rempham, de quo in propheta Amos plenius disseruimus, adoraverunt figuræ quas ipsi fecerunt, et tradidit eos Deus, ut servirent militiam cœli quæ nunc ab Apostolo religio dicitur angelorum pro humilitate, in Græco, ταπεινόποτης intelligitur, id est, humilitas mentis, sive sensus, et miseranda superstitione, Deum credere hircorum atque taurorum sanguine delectari, et nidore thyniamatis, quem sæpe homines declinamus. Quod autem sequitur:*

Si mortui estis cum Christo ab elementis mundi, quid adhuc tanquam viventes in mundo decernitis? Ne tetigeritis, neque gustaveritis, neque contrectaveritis, quæ sunt omnia in interitum ipso usu, secundum præcepta et doctrinas hominum: quæ sunt rationem quidem habentia sapientia in superstitione et humilitate, et non ad parcendum corpori, non in honore aliquo ad saturitatem carnis. (RAB.) Hunc nobis habere sensum videtur, curramus per singula, et obscuritatem sensuum atque verborum Christi re-

sonante pandamus : si baptizati estis in Christo et cum Christo in baptismate conseputi, mortui autem ab elementis mundi, pro eo quod est elementum, cur mecum non dicitis : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo?* (Gal. vi.) Nec audistis Dominum dicentem. *De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo* (Joan. xvii), sed e contrario quasi viventes in mundo decernitis, Ne tegeritis corpus hominis mortui, ne vestimentum et scabellum in quo sederit mulier menstruata : neque gustaveris suillam carnem, leporum, et sepiarum et loligum, murenæ et anguilla et universorum piscium, qui squamas et piunulas non habent, quæ onnia in corruptione et interitu sunt ipso usu et stercore digeruntur : *Esca enim ventri et venter esca* (1 Cor. v); et : *Omne quod intrat per os non communicat [coquinat] hominem, sed ea quæ de nobis exēunt* (Marc. vii), secundum præcepta, inquit, et doctrinas hominum, secundum illud quod Isaías loquitur : *Populus hic labii me honorat, cor vero ejus longe est a me : frustra enim colunt me docentes doctrinas et præcepta hominum* (Isa. xxvii). Unde et Dominus Pharisæos corripit dicens (Matth. xv) : *Irritum fecisti mandatum Dei ut traditiones vestras statueretis. Deus enim dixit : Honora patrem et matrem, et qui maledixerit matri et patri, morte moriatur. Vos autem dicitis : Quicunque dixerit patri vel matri, Munus quocunque est ex me, tibi proderit, et non honorificavit patrem suum aut matrem, et reliqua, quibus infert, et irritum fecisti mandatum Dei propter traditionem vestram.* Quantæ traditiones Pharisæorum sint, quas hodie δευτέρας vocant, et quauin aniles fabulæ, revolve nequeo, neque enim libri patitur magnitudo, et pleraque tam turpia sunt, ut erubescam dicere, dicam tamen unam ignominiam Gentis inimicæ, præpositos habent synagogæ sapientissimos quosque foedo operi delegatos, ut sanguinem virginis sive menstruatæ mundum vel immundum, si oculis discernere non potuerint, gustu probent. Prætereaque jussum est ut die Sabbatorum sedeat unusquisque in domo sua et non egrediatur, nec ambulet de loco in quo habitat ; si quando eos juxta litteram ceperimus arcire, ut non jaceant, non ambulent, non stent, sed tantum sedeant : solent respondere et dicere, Barachibas et Simeon et Helles magistri nostri tradiderunt nobis, ut duo millia pedes ambulemus in Sabbato, et cætera istiusmodi, doctrinas hominum præferentes doctrinæ Dei, non quod dicamus sedendum esse semper in Sabbato, et de loco in quo quis fuerit occupatus penitus non recedendum : sed quidquid impossibile legis est, in quo infirmatur per carnem, spiritali obseruatione complendum sit. Sequitur : *quaerunt rationem quidem habentia sapientiæ, hoc loco, quidem, conjunctio superflua est, quod plerisque in locis propter imperitiam artis grammaticæ Apostolum fecisse reperimus, neque enigm sequitur, vel, alia conjunctio quæ solet ei prepositioni, ubi,*

A quidem, positum fuerit, respondere. Videntur igitur observationes Judaicæ apud imperitos et vilem plebecolam imaginem habere rationis humanæ ; sapientes et doctores eorum ἑρόι, hoc est sapientes, vocantur, et si quando certis diebus traditiones suas exponunt discipulis solent dicere : sapientes docent traditiones. Pro superstitione, in Graeco θελοθρη σκιά posita est, falsa religio, et pro humilitate ταπεινοφροσύνη, quod magis virtutem solet sonare quam vitium : sed hoc sic intelligendum, quod humilia sentiant atque terrena. Ἀρεδία autem σώματος, cuius nomen latinus sermo non explicat, apud nos dicitur, ad non parcendum corpori. Non parcant Judæi corporibus suis in assumptione ciborum, contemnentes interdum quæ habent, et quærentes B quæ non habent, ex qua necessitate et debilitates interdum, et morbos contrahunt, nec honorant semelipsos cum omnia munda sint mundis, nihilque possit esse pollutum, quod cum gratiarum actione percipitur (1 Tim. iv), et idcirco a Domino sit creatum ut saturitate et adimplitione carnis humanos artus vegetent, atque sustentent. Per elementa autem mundi, quibus vivimus, imo quibus mortui sumus lex Moysi et omne vetus instrumentum intelligendum est, quibus quasi elementis et religionis exordiis Dominum discimus : quo modo et elementa appellantur litteræ, per quas syllabas ac verba conjungimus, et ad texendam rationem longa meditatione præcedimus. Ars quoque musica habet elementa sua et geometrica ab elementis incepit linearum, et dialectica atque medicina habent et rationes suas; sic elementis Veteris Testamenti ut ad Evangelicam plenitudinem veniant sancti viri eruditur infantia. Unde et centesimus octavus decimus psalmus et omnes alii qui litteris prænotantur per ethicam nos ducunt ad theologicam ; et ab elementis litteræ quæ destruitur transire faciunt ad Spiritum vivificantem. Qui ergo mundo et elementis ejus mortui sumus non debemus ea observare quæ mundi sunt quia in altero initium, in altero perfectio est.

C CAPUT III.
Informat Apostolus de moribus generaliter deponendo virtutia, et acquirendo virtutes, specialiter ad parentes, filios, conjugatos et servos.

D Igitur si consurrexitis cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens (Ambr.) Hoc est, miserabilis est in comparatione vestra illa quæ erga istos est sollicitudo, qui jam Christo secundum promissionem consurrexit, quos convenit, expletis his omnibus sollicitos esse de coelestibus, et illam quæ in cœlis est commemorationem imitari, ubi Christus in dextera Dei residere dignatus est, habitus ut dicam magnum assecutus est honorem. (Aug.) Nondum utique resurreximus sicut Christus, sed tamen secundum spem, quæ in nobis erga illum sive in ipsum est jam nos cum illo resurrexisse testatus est. Unde etiam dicit :

(Tit. iii) : Secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, tanquam jam data esset eadem salus, alio quippe loco dilucidissime dicit, *spe enim satvi facti sumus*. Commutatio vero, quæ corruptionem non habebit, sanctorum erit; illorum erit qui modo habent resurrectionem spiritus, de qua resurrectione dicit Apostolus : *Si autem resurrexissemus cum Christo quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextra Dei sedens, quæ sursum sunt sapite, non quæ terrena sunt; mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*; quomodo morimur secundum spiritum et resurgimus secundum spiritum, sic postea morimur secundum carnem, et resurgimus secundum carnem. Quæ est prima mors? non facere quod faciebas, non credere quod credebas. Idolis serviebat, unum Deum cognovit, mortuus est in idololatria, resurrexit in fide. Ebriosus erat, sobrius est; mortua est ebrietas, resurrexit sobrietas, omnia ergo facta mala quæ desinimus facere quasi mors in nobis; tunc enim aliquid desiderio nostro non deerit, quando omnia in omnibus Deus erit: talis finis non habet finem: nemo ibi moritur, quo nemo pervenit nisi huic saeculo moriatur, non morte omnium, qua corpus ab anima deseritur, sed morte electorum, qua etiam cum in carne mortali adhuc morietur cor sursum ponitur: *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram*. (Ambr.) Et quoniam contrarium quedam esse modum videbat illis qui super terram commorabantur, dicit ut illa saperent quæ in cœlis sunt. *Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. (Aug.) Hinc fortasse dictum est: *Valida est sicut mors dilectio* (Cant. viii), hac enim dilectione fit ut ipa ista adhuc corruptibili carne constituti moriamur huic saeculo, et vita nostra cum Christo abscondatur in Deo, imo ipsa dilectio est mors nostra saeculo, vita cum Deo, si enim mors est, quando de corpore anima exiit, quomodo non est mors quando de mundo amor noster exit? valida est ergo ut mors dilectio, quid ea validius qua vincitur mundus. (Ambr.) Mortui, inquit, estis praesenti huic vite, hoc enim natura sustinebit, sed resurrexi: etenim et hoc in Christo effectum est, ut et in nobis fiat, de quibus nulla poterit esse ambiguitas, sed incertum est hoc interim, eo quod nec ipsum videmus Christum. In Dei ergo virtute, qui et hoc ipsum perficit, et cum ipso in Christo, qui horum est primitæ, qui interim non videtur, sed nec illud videtur quod futurum est. (Greg.) Sancti igitur viri ab importunitate desideriorum corporalium, a tumultu inutilium curarum a clamore perstrepentium perturbationum, semetipsos sacri verbi gladio mortificare non desinunt. Atque intus ante Dei faciem in sinu mentis abscondunt. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Abscondes eos in addito vultus tui a conturbatione hominum* (Psal. xxx), quod quamvis perfecte postmodum fiat, etiam nunc ex magna parte agitur, cum a temporalium desideriorum tumultibus delectatione in interiora rapiuntur, ut mens eorum dum in amorem Dei tota

A tenditur, nulla inutili perturbatione laceretur. Hinc est quod Paulus per contemplationem mortuos et quasi in sepulcro absconditos discipulos viderat, quibus dicebat: *Mortui enim estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*, qui ergo mortem querit, gaudet dum sepulcrum inventat: quia qui mortificare se appetit, valde ad inventam requiem contemplationis hilarescit. Ut existens mundo lateat, et canetis externarum rerum perturbationibus intra sinum se intimi amoris abscondat. Quid ergo? *Cum Christus appaserit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria*. (Ambr.) Sed sit, ubi ille de celo apparuerit, qui est principatus immortalitatis vitæ vestre, apparebitis et vos in iisdem, æternæ vitæ et futuri glorie fruitionem assecuti: sic et ejiciens illam conversationem qua sub lege est, per illa quæ futura sperantur, egreditur iterum ad exhortationem, et ostendens quoniam non solum inconveniens illis sit peccare, eo quod non sint sub lege, sed multo magis eis aptum sit illa quæ veritatis sunt perficere, si tamen consequentia illis agere voluerint que per Christum fieri sperantur.

Mortificate igitur membra vestra quæ sunt super terram. Quia immortales post resurrectionem effecti, peccare ultra non poterimus, mortales vero sequuntur, ut peccent. Sicut ergo ex diversis membris peccatorum compositum mortalem hominem supponit, propter quod et mortales talia agere possint. Nam dixit membra quæ sunt super terram, ut dicit actus pravos quos solent mortales sequi. (Aug.)

B Mortificatis ergo istis membris resurgimus in hunc prius, quomodo autem præcedit mors secundum spiritum resurrectionem quæ est secundum spiritum, sic præcessura est mors secundum carnem resurrectionem quæ futura est secundum carnem. *Fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est simulacrum servitus*. (Hier.) Neque enim beatus Apostolus ad abscisionem manuum aut pedum, aut genitalium inimici nos præceptione compellit, sed corpus peccati, quod utique constat ex membris, quantacius destrui zelo perfectæ desideria sanitatis, de quo corpore alibi, *destruatur*, inquit, *corpus peccati* (Rom. vi), et que sit ejus destruicio consequenter exponit, *ut iam*, inquit, *non serviamus peccato*, a quo etiam se liberari cum ejulatu posuimus dicens: *In felice ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. vii.) Hoc itaque peccati corpus multis vitiiorum membris probatur exstructum et ad ejus attinet portionem, quidquid vel facto vel dicto vel cogitatione peccatur; cuius membra rectissime super terram esse dicuntur. Non enim possunt hi qui ultantur eorum ministerio veridice prosteri, nostra enim conversatio in cœlis est, hujus igitur corporis in hoc loco Apostolus membra deseribens, mortificare, inquit, membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et avaritiam, quæ est simulacrum servitus. Primo itaque loco fornicationem credidit inferendam

quæ carnali commissione perficitur. Secundum etiam membrum *immunditiam* nuncupavit, quæ nonnunquam absque illo mulieris tactu vel dormientibus, vel vigilantibus per incuriam incircumspectæ mentis obrepdit, et ideo notatur ac prohibetur in lege, quæ immundos quoque non solum sacrarum carnium participatione privavit, verum etiam ne contactu suo sancta polluerint a castrorum jussit congregatione secerni dicens : *Anima quæcunque comederit de carnibus sacrificii salutaris, quod est Domini, in qua est immunditia, peribit coram Domino, et quidquid tetigerit immundus immundum erit* (*Levit. vii*). In Deuteronomio quoque : *Si fuerit inter vos homo qui nocturno pollutus est somnio, egredietur extra castra, et non revertetur priusquam laret aqua, et post solis occasum regredietur in castra* (*Deut. xxiii*). Deinde tertium peccati membrum *libidinem* ponit, quæ in recessibus animæ coalescens accedere cuiquam sine passione corporis potest : libidinem enim ab eo quod libeat dictam esse non dubium est. Posthac de majoribus peccatis ad minora descendens, quartum intulit membrum *concupiscentiam malam*, quæ non solum ad prædictam immunditiae passionem, verum etiam ad omnes noxias cupiditates generaliter referri potest, quæ corruptæ tantummodo voluntatis est rægitudo, de qua Dominus in Evangelio, qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentiam eam, jam mœchatus est eam in corde suo. Multo enim majus est etiam tunc mentis lubricæ desiderium continere, cum ei illecebrosi aspectus offertur occasio; quibus manifestissime comprobatur ad perfectionem puritatis, castimoniam continentiae corporalis solam non posse sufficere, nisi ei etiam mentis integritas addatur. Post quæ omnia novissimum corporis illius membrum, et *avaritiam*, inquit, procul dubio ostendens, non solum ab appetitu rerum alienarum animum continentium, verum etiam propria magna imiter contemnenda. Hoc enim et in Actibus apostolorum fecisse legitur credentium multitudo, de qua dicitur : *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dixerat, sed erant illis omnia communia : quotquot enim possessores agrorum erant aut domorum, vendentes afferebant pretia eorum quæ vendebant et ponebant ante pedes apostolorum : dividebatur autem singulis prout cuique opus erat* (*Act. iv*). Et ne ad paucos pertinere videretur ista perfectio, avaritiam singulariorum serviutem esse testatus est : nec immerito. Quisquis enim non communicat necessitatibus egenorum, et pecuniae suæ quam infideli tenacitate conservat, Christi præcepta postponit, idolatriæ crigen incurrit, animorem scilicet materiæ mundialis divinæ preferens charitati. (*Ambr.*) Notandum quod idolorum culturam avaritiam vocavit, quasi quæ a similitudine Dei eos possit divellere : nec enim possibile est ut quis se a pravis negotiis abstineat, qui plus habendi cupiditate tenetur. (*Aug.*) Ideo avaritiam ido-